Samarkand to the Ottoman lands and then returned to his land and met there as a stranger, he was highly critical of Timur by writing his work “Ajaibu'l-Maqdur fi Nawâib-i Timur” Unlike İbn Arabşah, Nizameddin-i Shami and Sharafeddin-i Ali Yazdi, two other famous historians, who grew up in his palace, wrote Zafernâma praised Timur and his activities.

**Keyword:** Timur, Historians, İbn Arabshah, Ali Yazdi, Nizameddin Shami.

## Giriş

771/1370 yılında Semerkant merkezli büyük bir Türk-İslam devletini kuran ve kısa bir sürede hâkimiyet alanını Mâverâünnehir'den Irak-ı Acem, Irak-ı Arap, Azerbaycan, Ermenistan, Erzincan, Gürcistan ve Moskova'ya kadar genişleten Emir Timur hakkında tarihçilerin farklı görüşleri bulunmaktadır (Aka, 1994: 12; Yüksel, 2004: 85).

Babası Barlas kabilesinin büyüğü Turgay, annesi ise Tekine Hatun'dur (İbn Arabşah,1818: 5). Demir anlamına gelen Timur'un doğduğu sırada Çağatay Hanlığı çökmeye başladı ve devletin egemenliği Cengiz Han soyundan gelen kabile reislerinin elinde kaldı. İlk defa 761/1360 yılında adından söz edilen Timur, Çağataylar ve Moğollar arasındaki çatışmaya katılarak, sık sık saf değiştirdi. Yararının dokunacağını ümit ettiği kimselerle akrabalık bağları kurdu (Aka, 2003: 4). Kendine müttefikler sağlamak suretiyle on yıllık mücadeleden sonra 12 Ramazan 771/9 Nisan 1370 tarihinde Mâverâünnehir bölgesinin hâkimi olarak Semerkant'ta tahta oturdu. Onun başarısının en önemli sebebi bölgedeki kabileler arası çatışmalar ve ciddi bir rakibin bulunmamasıdır. Kendisinin "aksak" veya "lenk" diye anılmasının sebebi de bu mücadele döneminde sağ kolu ve sağ bacağından yaralanmasından dolayıdır (Kâsânî, 1991: 262).

Fergane vadisine 771-772/1370-1372 yıllarında sefer yapan ve nüfuzunu bu yönde yaymaya çalışan, 773/1373 yılında Hârizm'e karşı harekete geçen Timur, hemen arkasından Horasan'ın içinde bulunduğu bölgenin şartlarını uygun görerek oğlu Miran Şah'ı Horasan'a gönderdiği gibi kendisi de ardından gidip Toga Timurlular ve Serbedârilerin varlığına son verdi. Horasan'a seferleri sırasında İran'ın vaziyetini daha yakından gören Timur, 788/1386 yılında bölge üzerine yürüdü (Aka, 1994: 13). "Üç Yıllık Sefer" olarak anılan 786-788/1386-1388 tarihleri arasındaki bu harekât sırasında Mâzenderan, Lûristan ve Gürcistan üzerinden Azerbaycan'a giderek Karabağ'a kadar ulaştı (Sayrafî, 1970: 142; Paydaş, 2006: 422; Aka, 2000: 12).

Gün geçtikçe Timur karşıtı bu ittifaklar güçlendi, Osmanlı padişahı Yıldırım Bâyezid ve Sivas emiri Kadı Burhâneddin Memlûklü sultanına birer elçi göndererek yardıma hazır olduklarını bildirdiler (Sayrafî, 1970: 390).

Toktamış Han'ın askerlerinin 789/1387 yılında Derbent'i geçerek Samur Irmağı kıyısına ulaşmaları karşısında Timur, oğlu Miran Şah'ı bölgeye gönderdiyse de taraflar arasında ciddi bir çarpışma olmadı ve Toktamış Han'ın askerleri geri çekildi. Azerbaycan'a sevk ettiği ordunun başarısızlığından sonra Toktamış Han, Timur'un yokluğunu fırsat bilerek doğuya yöneldi. Timur, bu sırada Güney İran'da Şiraz'ı ele geçirmekle meşguldü. Toktamış Han Sirderya kıyısındaki şehirleri ele geçirmeye kalkışınca Timur Semerkant'a döndü (Sayrafî, 1970: 401). 793/1391 başında buradan hareketle Otrar, Yesi, Karaçuk, Sayram

üzerindeki bozkırı aşarak Recep 793/Nisan 1391 tarihinde Kunduzca mevkiinde Toktamış Han'ı yenilgiye uğrattı. Bundan sonra daha önce boyun eğdiği halde yeniden muhalefete kalkışan İran'daki bazı yerli hükümdarların üzerine yürüdü. Ramazan 794/Haziran 1392 tarihinde "Beş Yıllık Sefer" olarak bilinen seferine çıktı (Hesamipour, 2005: 76). Ceyhun'u geçerek Mâzenderân ve Lûristan yoluyla Şiraz'a ulaştı ve burada bulunan Muzafferiler hanedanlığına son verdi (Aka, 2000: 18).

Timur, 795/1393 yılında Bağdat'ın kapılarına kadar ilerledi. Bu sırada Anadolu'da Suriye'deki Memlûklar dışında kendisine ciddi rakip olabilecek bir güç kalmamıştı. Osmanlılar Anadolu'da henüz tam olarak hâkim olmuş değillerdi (Mümin, 1970: 22).

Timur, bu ittifakı parçalamak üzere Sivas'a doğru ilerleyerek Erzurum'a ulaştı (Aksoy, 2012: 63). Bu esnada Toktamış Han'ın iş birliği yaptığı haberini alan Timur, öncelikli olarak onun üzerine gitmeyi uygun görmüş, kuzeyde Toktamış Han ile güneyde Memlûk sultanlığı arasındaki bağı kesmeyi hedeflemiştir. Zira 796/1394-1395 yıllarında Toktamış Han, bütün gayretini Melikü'z-Zâhir Berkuk ile sağlam ilişkiler kurmaya sarf etmiş, Timur'un kendileri için aynı derecede tehlikeli olduğunu belirterek ondan yardım istemiştir (Aka, 2000: 20).

Timur, dörtlü ittifakı parçalamak üzere önce Gürcistan'da fetihlerde bulundu (Şâmî, 1987: 334). Ardından 796/1394 yılının sonbaharında Altın Orda kuvvetlerinin Kuzey Azerbaycan Şaki'de bulunan Derbent'i geçip Şirvan yöresini yağmaladığı haberini alınca Toktamış Han'a karşı yürüdü (Aka, 1994: 15). Timur, 797/1395 yılı ilkbaharında Kuzey Kafkasya'nın içinden geçen Terek Irmağı kıyısında yapılan savaşı kazanmış ancak Toktamış Han'ı ele geçirememiştir. Daha sonra Moskova'dan başlayıp Azak Denizine kadar akan Tın (Don) Irmağına doğru yönelmiştir.

Fakat ittifak üyeleri arasındaki bağlar gevşeyince müttefikler, Timur'u Anadolu ve Suriye üzerine yürümeye teşvik eden veya onunla işbirliği yapanlarla mücadeleye girdiler. Bu arada

Karakoyunlular ve Celâyirliiler eski ana yurtlarını ele geçirmek için mücadeleye başladılar. Kadı Burhâneddin'in 800/1398 yılının yazında Timur'a taraftar olan Akkoyunlu beyi Karayülük Osman Bey tarafından öldürmesi, bölgede sağlanan işbirliğinin sonunu getirmiştir. Yıldırım Bâyezid, Anadolu'da Karamanoğullarına karşı giriştiği mücadele neticesinde Konya, Larende ve Aksaray gibi şehirleri ele geçirdi. Bâyezid, Kadı Burhâneddin'in öldürülmesiyle önce Amasya'yı, ardından Sivas'ı kendi topraklarına kattı. 801/1399 yılında Memlûk sultanının vefatı üzerine Fırat bölgesine inen Bâyezid'in, Malatya, Darende ve Divriği'yi ele geçirmesiyle beraber, söz konusu ittifak tam anlamıyla çökünce Timur bu durumdan faydalanmasını bildi (Aka, 2000: 24).

Timur, Hindistan seferlerinin ardından kısa bir süre başşehir Semerkant'ta kaldıktan sonra İran'a yöneldi.

Çok küçük yaşlarında ülkesinden ayrılan İbn Arabşah, yıllar sonra ülkesine bir yabancı gibi döndüğü için "Acemî", Edirne Osmanlı sarayında bulunduğu için "Rûmî" olarak da şöhret kazanmıştır. Timur, Yakındoğu seferleri sırasında zapt ettiği şehirlerin bilgin ve sanatkârlarını başşehir Semerkant'a getirdiği gibi 803/1400 yılında Şam'ı ele geçirdiğinde henüz 12 yaşında olan İbn Arabşah'ı da ailesiyle birlikte Semerkant'a getirmiştir (İbn Arabşah, 2012: 20; Yuvalı, 1992: 314).

Timur'un dönemi ve himayesinde yetişen Taftazânî ve Cürçânî'den daha sonra dünyaya gelen İbn Arabşah, dönemin önemli bir kültür merkezi özelliğini kazanan Semerkant'a getirilmiştir. Burada Seyid Şerif Cürçânî gibi âlimlerin yanında eğitim görmüş, Türkçe, Farsça ve Moğolcayı öğrendiği gibi dönemin en meşhur ulemasından ders alma imkânı bulmuştur. Cürçânî'den tecvit, onun talebesi olan Mevlâna Hacı'dan sarf ve nahiv, Şemseddin İbnü'l- Cezerî'den hadis ve kıraat dersleri almıştır. Daha sonra Türkistan'ın önemli merkezlerindeki medreseleri ziyaret etmek üzere 811/1408 yılında Moğolistan ve Çin'in sınırına kadar gitmiştir. Bu sırada Ahmed Tirmizî, Ahmed Kasır, Vaiz Hüsâmeddin, Muhammed el-Buharî ve Şeyhü'l-Uryân el-Ethemî, Şeyh Burhâneddin Endicânî, Celâleddin es-Seyrâmî gibi büyük zevatla tanışmış, ilim ve dil öğrenme fırsatı bulmuştur (İbn Arabşah, 2012: 21).

İbn Arabşah, daha sonraları Hârizm'e giderek Mevlâna Nurullah, Vaiz Ahmed ve Serâî b. Şemsü'l-Eimme'nin talebesi olmuştur. Bir müddet sonra başka bir ilim merkezi olan Altın Orda Hanlığının merkezi Saray'a ve Astarhan şehrine gitmiştir. Burada bulunduğu sırada Hafizüddin el-Bezzâî'den fıkıh dersleri almıştır. Saray'da dört yıl kaldıktan sonra

Kırım'a geçmiştir. Kırım'da ulemadan Ahmed Buyruk, Mevlâna Şerefeddin, Mevlâna Mahmud el-Bulgârî ve edip Kırımî ile görüşmüştür. İbn Arabşah, 814/1411 yılına kadar Timur'un sarayında ikamet etmiştir. Daha sonra 815/1412 yılında Karadeniz yoluyla Osmanlı topraklarına geçmiş, I. Mehmed'in sarayına yerleşmiştir (Yuvalı, 1992: 314). O, başta *Cevâmî-i Hikâyât* olmak üzere Avfi ve Ebû Leys-i Semerkandî'nin tefsirlerini Osmanlı Türkçesine çevirerek I. Mehmed'e sunmuştur. I.

## **2.2. Mevlâna Nizameddin-i Şâmî**

Timur'un himayesinde yetişen tarihçilerden Mevlâna Nizâmeddin-i Şâmî, Tebriz'in Gazan bölgesinde dünyaya geldi. Tebriz'den daha çok Bağdat'ta ikamet etti. Celâyir hanedanından Sultan Üveys ve Sultan Ahmed Celâyir'in hizmetinde bulundu. Timur, 795/1393 yılında Bağdat'ı zapt ettiğinde Timur'u tebrik ederek ağırlayan kişiler arasında yer almış, Timur'un dikkatini çekmiş, ona izzet ve ikramda bulunmuştur (Bezer, 2010: 330). Nizâmeddin-i Şâmî, İbn Arabşah'ın aksine Timur'un Bağdat muharebesinden övgüyle bahsetmiştir. Timur, onu 803/1400 yılında onu sarayına yerleştirmiş, devletindeki gelişmeleri bir kitap haline yazılmasından sorumlu tutmuştur. Hatta bütün divan yetkisini ona teslim etmiştir. Timur, yazacağı kitabı sade ve akıcı cümlelerle yazılmasını, her seviyeye göre hazırlanmasını istemiştir. Daha sonra yazılan o kitaba *Zafernâme* adı verilmiştir. Nizâmeddin-i Şâmî, hemen her seferde Timur'un yanında bulunmuş, aynen Şerefeddin Ali Yezdî ve İbn Arabşah gibi gelişmeleri ve tarihi olayları kaydetmiş, *Zafernâme*'sini de kronolojik sefer tarihlerine göre çok akıcı ve basit bir dille hazırlamıştır (İbn Arabşah, 2012: 303; Şâmî, 1987: 330). 814/1414 yılında Ömer Bahadır'ın hizmetindeyken vefat etmiştir (Bezer, 2010: 330).

Şâmî, *Zafernâme* adlı eserini, Timur'un isteği üzerine fütuhâtına dair hususî bir tarih kitabı olarak 804/1401–1402 yılında Farsçada kaleme almıştır (Bezer, 2010: 330). Kitabını Timur'a takdim ettiğinde *Zafernâme* adını taşımadığı, daha sonra Timur'un torunu Ömer Bahadır'a takdim edilen ikinci nüshada *Zafernâme* adının yazıldığı, Hafız Ebru'nun bu eseri bir *Zeyl-i Zafernâme-i Şâmî* şeklinde hazırladığı ifade edilmektedir.

Mirza Şahrüh, İsfahan'a yürüdüğünde Ali Yezdî'den şüphelenerek Semerkant'a gönderdi. Mirza Şahrüh ve oğlu Ebü'l-Feth Mirza İbrahim döneminde şöhret kazandı. Timur'un hayatı ve faaliyetleri içinde barındıran *Zafernâme* adlı eserini Mirza İbrahim'in isteği üzerine 828/1425 yılında tamamladı. Mirza İbrahim'in ölümüne kadar danışmanlığını yapan Yezdî'nin *Zafernâmesi*'sinin Nizâmeddin-i Şâmî'nin *Zafernâme*'sinden farkı daha çok edebi dille ve ayrıntılı şekilde yazılmasıdır (İbn Arabşah, 2012: 304; Dilek, 2010: 551). Yezdî, Şahrüh'un vefatından sonra Horasan'ı ele geçiren Mirza Sultan Muhammed'in izniyle 853/1449 yılında memleketi Yezd'e döndü, 858/1454 yılında vefat etti ve babasının da defnedildiği Şerefiye Medresesi'nde defnedildi (Kâsânî, 1991: 300; İbn Arabşah, 2012: 304; Dilek, 2010: 551).

Mevlâna Şerefeddin Ali Yezdî, Timur hakkında İbn Arabşah'a göre daha olumlu rivayetlerde bulunan bir tarihçidir (İbn Arabşah, 2012: 24).